
 
   
 

Palazzo Ateneo 
Via Gramsci, 89/91 - 71122 - Foggia  
E-mail: personaleta@unifg.it 
P.E.C.: protocollo@cert.unifg.it 
Sito internet: www.unifg.it 

 

1/2 

Il Rettore 
Prof. Lorenzo Lo Muzio 
 
Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei  
 
Direzione Gestioni strategiche, didattica e servizi agli 
studenti 
Avv. Marta Angela Sevi 
 
Area Personale Tecnico-Amministrativo e trattamenti 
economici 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Servizio Reclutamento e Gestione Personale Tecnico-Amministrativo 
Dott.ssa Carolina Coletta 
 
 
Oggetto: Approvazione atti della selezione pubblica, per titoli, per il conferimento dell’incarico triennale di 

Medico Autorizzato, ai sensi del D. Lgs. 31 luglio 2020, n.101 e di Medico Competente, ai sensi 
del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. presso l’Università di Foggia (Cod. Sel. 138/2024). 

 
IL RETTORE  

 
VISTI il D. Lgs. 17 marzo 1995, n. 230, come modificato ed integrato dal D. Lgs. 26 

maggio 2000, n. 241 e, in particolare, gli artt. 83 e seguenti, che prescrivono 
l’obbligo, per il datore di lavoro, di assicurare, tramite medici autorizzati, la 
sorveglianza medica dei lavoratori, degli apprendisti e degli studenti 
professionalmente radio esposti classificati in categoria “A”; 
il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e, in particolare, gli artt. 18 e seguenti, che 
prescrivono l’obbligo per il datore di lavoro di assicurare, tramite medici 
competenti, la sorveglianza sanitaria dei lavoratori; 

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Foggia; 
 il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna; 
TENUTO CONTO che presso questa Università sono presenti soggetti radio esposti;  
ATTESA l’esigenza di preservare lo stato di salute e di benessere della popolazione, 

nonché di tutte le componenti della comunità universitaria; 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di individuare un professionista cui affidare l’incarico di 

Medico Autorizzato e di Medico Competente al fine di assicurare la continuità 
nell’espletamento della sorveglianza sanitaria e medica, così come disposto dalla 
normativa vigente in materia di tutela della salute, sicurezza nei luoghi di lavoro e 
radiazioni ionizzanti; 

VISTO il decreto rettorale Prot. n. 56235-VII/1, Rep. D.R. n. 2022/2024 del 22.10.2024, 
pubblicato in data 23.10.2024 nell’Albo Ufficiale di Ateneo (Prot. n. 56596-I/7, 
Rep. A.U.A. n. 2764/2024 del 23.10.2024), con il quale è stata indetta una 
selezione pubblica, per titoli, per il conferimento dell’incarico triennale di Medico 
Autorizzato, ai sensi del D. Lgs. 31 luglio 2020, n.101 e di Medico Competente, ai 
sensi del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. presso l’Università di Foggia (Cod. 
Sel. 138/2024); 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 3 del sopra menzionato avviso di selezione, potevano 
partecipare alla procedura sia i dipendenti dell’Università di Foggia sia i soggetti 
esterni in possesso dei requisiti richiesti; 

PRESO ATTO che, entro il termine previsto dall’avviso di selezione, è pervenuta un’unica 
domanda per l’affidamento di entrambi gli incarichi in parola da parte del prof. 
Roberto Zefferino, professore associato per il settore scientifico-disciplinare 
“MED/44 Medicina del lavoro” presso il Dipartimento di Scienze Mediche e 
Chirurgiche di questa Università; 



 

Palazzo Ateneo 
Via Gramsci, 89/91 - 71122 - Foggia  
E-mail: personaleta@unifg.it 
P.E.C.: protocollo@cert.unifg.it 
Sito internet: www.unifg.it 

 2/2 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 7 dell’avviso di selezione, in presenza di un’unica 
candidatura non si procede alla nomina di una Commissione giudicatrice e 
l’incarico viene affidato dal Rettore, fermo restando l’accertamento dei requisiti 
previsti nel suindicato art. 3 dell’avviso di selezione; 

TENUTO CONTO che dall’esame della domanda prodotta dal prof. Roberto Zefferino emerge il 
possesso, da parte del medesimo, dei requisiti di ammissione richiesti, nonché di 
una vasta esperienza nell’ambito dell’esercizio delle funzioni di Medico 
Competente e di Medico Autorizzato che, in particolare, presso questa Università 
sono state svolte dallo stesso a partire dall’anno 2002 ininterrottamente; 

ACCERTATA  la regolarità del procedimento di selezione; 
ESAMINATO ogni opportuno elemento; 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 

 
Sono approvati gli atti della selezione pubblica, per titoli, per il conferimento dell’incarico triennale di 
Medico Autorizzato, ai sensi del D. Lgs. 31 luglio 2020, n.101 e di Medico Competente, ai sensi del D. 
Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. presso l’Università di Foggia (Cod. Sel. 138/2024). 
 

Art. 2 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, il prof. Roberto Zefferino è dichiarato idoneo a ricoprire gli 
incarichi di Medico Competente e di Medico Autorizzato di questa Università. 
 

Art. 3 
 
L’Area Personale Tecnico-Amministrativo e trattamenti economici – Servizio Reclutamento e Gestione 
Personale Tecnico Amministrativo - è autorizzata a porre in essere gli adempimenti relativi all’attribuzione 
dei suddetti incarichi al prof. Roberto Zefferino, per la durata di trentasei mesi, mediante nota di 
conferimento, ai sensi dell’art. 2222 e segg. del Codice Civile, secondo quanto disposto dall’art. 9 
dell’avviso di selezione.  
 
 

Il Rettore  
(prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 
 
 
 

   Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005                                                                     

 


		2024-11-21T16:08:10+0100
	LORENZO LO MUZIO




